2

		2

[bookmark: _GoBack][image: ../../../AppData/Local/AppData/Local/AppData/Documents%20and%20Settings/Admin/Local%20Settings/Temp/Local%20Settings/Temp/bat/WINDOWS/Рабочий%20стол/Герб%20города.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
муниципальное образование городской округ Пыть-Ях
ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от  	                                                                                                   №

О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 22.03.2016 № 385 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха» (в ред. от 25.05.2016 № 420, от 24.06.2016 № 439, от 27.12.2016 № 51, от 27.06.2017 № 103, от 27.12.2017 № 138, от 25.09.2018 № 193, от 16.10.2018 № 197, от 22.03.2019 № 234, от 16.09.2019 № 269, от 19.12.2019 № 291, от 20.04.2021 № 381, от 20.04.2021 № 382, от 20.04.2021 № 383, от 10.12.2021 № 30, от 17.06.2024 № 266, от 05.08.2024 № 269, от 07.10.2024 № 281, от 27.10.2025 № 379)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 64 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Пыть-Яха, в целях совершенствования нормативной правовой базы по распоряжению муниципальным жилищным фондом города Пыть-Яха, Дума города

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха, утвержденное решением Думы города Пыть-Яха от 22.03.2016 № 385 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха» (в ред. от 25.05.2016 № 420, от 24.06.2016 № 439, от 27.12.2016 №  51, от 27.06.2017 № 103, от 27.12.2017 № 138, от 25.09.2018 № 193, от 16.10.2018 № 197, от 22.03.2019 № 234, от 16.09.2019 № 269, от 19.12.2019 № 291, от 20.04.2021 № 381, от 20.04.2021 № 382, от 20.04.2021 № 383, от 10.12.2021 № 30, от 17.06.2024 № 266, от 05.08.2024 № 269, от 07.10.2024 № 281, от 27.10.2025 № 379), следующие изменения:

1.1. В статье 9:
1.1.1. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Служебные жилые помещения участникам и ветеранам специальной военной операции предоставляются в первоочередном порядке.».
1.1.2. Первое предложение пункта 4 дополнить словами «,  сведения об отнесении граждан к участникам либо ветеранам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей.».
1.1.3. Подпункт 1 пункта 6 дополнить словами «при необходимости также  запрашивает в Военном комиссариате Ханты-Мансийского автономного округа-Югры сведения об отнесении граждан к участникам либо ветеранам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей;».
1.2. Пункт 3 статьи 12 дополнить абзацем следующего содержания:
	«По заявлению гражданина договор купли-продажи жилого помещения заключается с условием оплаты в рассрочку ежемесячно, пропорционально равными долями на срок, указанный в заявлении, но не более чем на 5 лет. Срок, на который предоставляется рассрочка платежа, увеличивается до 10 лет, в случае если заявитель и члены его семьи относятся к гражданам, имеющим среднемесячный совокупный доход, приходящийся на каждого члена семьи, ниже величины двух прожиточных минимумов в среднем на душу населения, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Совокупный среднемесячный доход семьи рассчитывается за период 12 месяцев, предшествующих обращению заявителя с заявлением о предоставлении рассрочки.».
	1.3. В статье 13:
1.3.1. В абзаце первом пункта 8 слова «с правом последующего выкупа жилого помещения» заменить словами «, предоставленного участникам мероприятия «Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений (балочных массивов), расположенных на территории муниципального образования г. Пыть-Ях,».
1.3.2. В абзаце втором пункта 8 слова «с правом последующего выкупа жилого помещения» заменить словами «, предоставленного участникам мероприятия «Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений (балочных массивов), расположенных на территории муниципального образования г. Пыть-Ях».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищной политике, муниципальной собственности, городскому хозяйству и безопасности жизнедеятельности населения.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	И.о. председателя Думы
города Пыть-Яха

______________С.Н. Зайцев

«_____»______________2026 г.

	Глава
города Пыть-Яха

________________ С.Е. Елишев

«_____»_______________2026 г.

image1.jpeg